
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 1. august 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1232 (Alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares.  Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Jeppe Jakobsen (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1232:  

” Vil ministeren oplyse, om der er lovgivning der forhindringer, at plejehjemsperso-

nale assisterer beboere med at tage de kosttilskud, som beboeren selv måtte ønske 

at tage?” 

 

Svar: 

Spørgsmålet om håndtering af håndkøbsmedicin og kosttilskud, som en plejehjems-

beboer selv har indkøbt, hører under sundhedsministerens område. Der kan oplyses 

følgende om retningslinjer for medicinhåndtering for beboere på plejehjem: 

 

Der er ikke lovgivning, der forhindrer, at plejehjemspersonale assisterer beboere med 

at tage de kosttilskud, som beboeren selv måtte ønske at tage. Men der er regler for, 

hvad plejehjemspersonalet skal være opmærksom på ved bistand til medicinhåndte-

ring og medicingivning, herunder også bistand med håndkøbslægemidler og kosttil-

skud.  

 

Der er ligeledes regler for den kommunale ledelses ansvar, fsva. kommunalt ansatte 

sundhedspersoner, ift. at sikre, at det fornødne grundlag for, at plejepersonalets op-

gavevaretagelse kan ske fagligt forsvarligt, er til rådighed. Dette i form af instrukser 

for personalet med henblik på at sikre korrekt og ensartet håndtering af medicin m.v.  

 

Styrelsen for Patientsikkerhed har i vejledning om ordination og håndtering af læge-

midler beskrevet og redegjort for de ovennævnte regler i forbindelse med medicinor-

dination, medicingivning samt ansvarsfordeling og kompetencer i forbindelse med 

medicinhåndtering m.v.  

 

Af vejledningen fremgår fsva. ledelsens ansvar, at ”Den administrative ledelse skal 

også sikre, at medhjælperne er instrueret i, hvordan de skal reagere ved tvivl om en 

lægemiddelordination, og hvilken lægemiddelhåndtering de som udgangspunkt ikke 

kan varetage fagligt forsvarligt. Den administrative ledelse har ansvaret for, at der er 

instrukser for medhjælpernes samarbejde med de ordinerende læger/tandlæger, for 

brugen af FMK, håndteringen af håndkøbslægemidler og kosttilskud, samt for at med-

hjælperne i relevant omfang journalfører håndteringen af lægemidler i de lokale pati-

entjournaler.” 

 

Det følger af vejledningen, at det kommunale plejepersonale efter aftale med lægen 

kan bistå borgerne med håndkøbslægemidler og kosttilskud, når den kommunale 

hjemmesygepleje forestår borgerens medicinhåndtering.  
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Side 2 

Det kommunale plejepersonale skal kontakte lægen, når en borger, som modtager 

hjælp fra plejepersonalet til medicinhåndtering, ønsker plejepersonalets bistand til 

brug af håndkøbslægemidler, kosttilskud m.v. Dette da plejepersonalet ikke egen-

hændigt vil kunne vurdere, om borgerens ønske om brug af håndkøbslægemidler, 

kosttilskud m.v. kan være uhensigtsmæssigt eller til fare for borgeren. Lægen kontak-

tes første gang, borgeren ønsker plejepersonalets bistand til brug af håndkøbslæge-

midler, kosttilskud m.v., samt ved ændringer i borgerens ønsker eller symptomer, og 

efterfølgende henvendelser til lægen vil afhænge af den melding, som lægen giver i 

forhold hertil.    

 

Vurderer lægen med baggrund i plejepersonalets henvendelse, at brugen af hånd-

købslægemidler, kosttilskud m.v. ikke er til fare for borgeren eller ikke har en uhen-

sigtsmæssig effekt på den øvrige lægemiddelbehandling, kan plejepersonalet bistå 

borgeren hermed. Finder lægen derimod, at brugen af håndkøbslægemidler, kosttil-

skud m.v. vil være til fare for borgeren eller uhensigtsmæssigt i forhold til den øvrige 

behandling af borgeren, kan plejepersonalet ikke medvirke hertil. Plejepersonalet må 

dog ikke forhindre borgeren i selv at indtage midlerne, men skal underrette lægen, 

ligesom det fx gælder, hvis borgeren ikke tager ordineret medicin. 

 

Plejepersonalet skal dokumentere den hjælp, der ydes som led i medicinhåndtering, 

herunder også til håndkøbslægemidler, kosttilskud m.v. og dialogen med lægen 

herom. Således skal bistand til håndtering m.v. af håndkøbslægemidler og kosttilskud 

fremgå af kommunens journalsystem, men skal ikke fremgå af FMK, når der ikke er 

tale om lægeordinerede præparater. 

 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Thyra Frank      /      Charlotte Søderlund 

 


